Nota Aclaratoria No. 1

Contrato Individual (Cl) 120398-2271/20
“Servicio de Consultoria para la coordinacion del proceso de actualizacion de la
NDCy del Proyecto: Paquete de Mejora de la Accion Climatica (CAEP)”.

A continuacion, se transcriben textualmente las consultas recibidas por personas interesadas en
participar en el presente proceso, asi como las respuestas correspondientes:

PREGUNTA 1: “Me gustaria saber si se requiere que el consultor sea nacional. Si el consultor
pudiera ser internacional, necesitaria vivir en ciudad de Guatemala los 8 meses que dura el
proyecto? O puede desarrollarlo desde su pais de residencia y combinarlo con viajes a
Guatemala y videoconferencias?.”

RESPUESTA 1: La participacion de consultores internacionales que no residan en el pais esta
permitida. De acuerdo con el alcance y actividades requeridos dentro de los TdR, los consultores
deberan describir como, segun su experiencia, posibilidades y estrategia, proponen realizar las
actividades y productos. Esta propuesta serd analizada y evaluada por un Comité.

PREGUNTA 2: “Para la presente consultoria estan pensando en un consultor nacional o si, por el
contrario, un experto internacional que resida en otro pais puede optar a desarrollar la
consultoria. En caso que el consultor pueda ser internacional, me gustaria saber si toda la
consultoria tiene que desarrollarse con base en Guatemala o si puede residir en otro pais,
realizando viajes (si la situacién internacional de salud lo permite) o los talleres via telematica.”

RESPUESTA 2: La participacion de consultores internacionales que no residan en el pais esta
permitida. De acuerdo con el alcance y actividades requeridos dentro de los TdR, los consultores
deberadn describir como, segun su experiencia, posibilidades y estrategia, proponen realizar las
actividades y productos. Esta propuesta sera analizada y evaluada por un Comité.
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